
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“ALESSANDRO CHIERICHETTI” 

Gagliole (MC) 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N. 20 DEL 22-03-2024 
 
 
 

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA 
"PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
INTEGRATA DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TUTELARE, MENSA, 
PULIZIE, LAVANDERIA/GUARDAROBA, ANIMAZIONE, 
INFERMIERISTICA, FISIOTERAPIA, LOGISTICA E SERVIZIO 
EDUCATIVO DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI 
A.S.P. "A. CHIERICHETTI"" 

 
 
  



Determinazione del Direttore Generale  n.20 del 22-03-2024 
 

A.S.P. “A. CHIERICHETTI” 
 

Pag. 2 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di marzo, il Direttore Generale 
TACCARI LAURA 
 
 
PREMESSO che: 

- L’ A.S.P.  “A. Chierichetti” è una struttura polifunzionale che eroga i servizi 
residenziali per anziani come Residenza Protetta definita come struttura ad 
elevata integrazione socio-sanitaria, destinata ad accogliere anziani non 
autosufficienti di grado medio o totali bisognosi di assistenza residenziale e 
sanitaria e anziani con forme di demenza per un numero complessivo di 42 
posti dei quali 30 R.P.A. e 12 R.P.D. L’ A.S.P.  gestisce, inoltre, al proprio 
interno un nucleo di Struttura Riabilitativa Residenziale di n.8 persone; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n.18 del 09/02/2024, con la quale si 
stabiliva, tra l’altro: 

- di avviare la procedura di selezione del contraente per la “GESTIONE 
INTEGRATA DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TUTELARE, MENSA, PULIZIE, 
LAVANDERIA/GUARDAROBA, ANIMAZIONE, INFERMIERISTICA, 
FISIOTERAPIA, LOGISTICA E SERVIZIO EDUCATIVO DELLA STRUTTURA 
RESIDENZIALE PER ANZIANI A.S.P. “A. CHIERICHETTI”, per un valore 
complessivo dell’appalto di € 7.637.656,30 IVA esclusa, mediante procedura 
aperta ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi mediante il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 
n. 36/2023, secondo i criteri e secondo i parametri di valutazione stabiliti 
nell’elaborato “indicazioni per disciplinare di gara” allegato al capitolato; 

- di approvare il Capitolato speciale d’appalto indicante nel dettaglio le 
caratteristiche tecniche e funzionali del servizio da appaltare e i relativi 
allegati, la relazione descrittiva, l’elaborato “indicazioni per disciplinare di gara” 
recante i criteri di aggiudicazione e i requisiti di partecipazione speciali previsti 
per la procedura e lo schema di contratto, allegati quali parti integranti e 
sostanziali di detto provvedimento; 

- di conferire alla C.U.C. dell’Unione Montana Potenza, Esino, Musone, 
l'incarico di provvedere all'avvio e all’espletamento della procedura di gara in 
argomento nonché di tutti gli adempimenti previsti nella convenzione in essere 
con l’A.S.P. “A. Chierichetti”, in corso di aggiornamento; 

 
DATO ATTO che con determinazione n. 22/89 del 13/03/2024 del Responsabile del 
servizio C.U.C. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone venivano approvati gli 
atti di gara relativi alla procedura in argomento; 
 
VISTO il bando di gara avente ad oggetto “CUC p/c A.S.P. ALESSANDRO 
CHIERICHETTI: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
INTEGRATA DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TUTELARE, MENSA, PULIZIE, 
LAVANDERIA/GUARDAROBA, ANIMAZIONE, INFERMIERISTICA, FISIOTERAPIA, 
LOGISTICA E SERVIZIO EDUCATIVO DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE PER 
ANZIANI A.S.P. "A. CHIERICHETTI"”, pubblicato dalla C.U.C. dell’Unione Montana 
Potenza Esino Musone in data 14/03/2024, individuato dal CIG B0CB59FABE, con 
scadenza di presentazione delle domande il 18/04/2024; 



Determinazione del Direttore Generale  n.20 del 22-03-2024 
 

A.S.P. “A. CHIERICHETTI” 
 

Pag. 3 

 
DATO ATTO che, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla procedura di gara in 
oggetto, conformemente ed in adempimento a quanto disposto dagli artt. 27, 28, 84 e 
85 del D. Lgs. 36/2023, il bando di gara è stato pubblicato su: 

 GUUE (Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea); 
 Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
 Profilo dell’Unione Montana Potenza Esino Musone: 

http://www.umpotenzaesino.it , link Bandi e Concorsi/Bandi di Gara- Profilo 
Committente, sezione “Avvisi e bandi per Servizi: Attivi”; 

 Profilo dell’A.S.P. “Alessandro Chierichetti”: https://www.aspgagliole.it/; 
 
DATO ATTO che: 

- a norma dell’art. 11 del D. Lgs. 36/2023, veniva individuato quale contratto 
collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto il vigente 
Contratto collettivo nazionale di lavoro per le lavoratrici e i lavoratori delle 
cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento 
lavorativo del 28 marzo 2019 sottoscritto da una parte da 
CONFCOOPERATIVE-FEDERSOLIDARIETA’, LEGACOOPSOCIALI, AGCI- 
SOLIDARIETA’ e dall’altra da FP-CGIL, FISASCAT-CISL, FPS-CISL, UIL-FPL 
e UILTUCS; 

- ai sensi dell’art. 41, comma 13, il costo del lavoro per il presente servizio è 
stato determinato sulla base delle tabelle del costo medio orario del lavoro per 
i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale educativo 
e di inserimento lavorativo di cui al Decreto Direttoriale del 17 febbraio 2020 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

 
CONSIDERATO che, alla luce di verifiche dettagliate in merito all’applicabilità del 
CCNL sopra indicato anche in considerazione dei subentranti atti relativi al rinnovo 
del CCNL medesimo, sono emerse delle criticità circa la congruità del valore 
economico posto a base di gara, ingeneranti una necessaria revisione degli atti 
procedurali di affidamento; 
 
VALUTATO pertanto che, in base a quanto sopra riportato, la base d’asta non 
sembra consentire agli operatori economici di presentare un'offerta remunerativa; 
 
RICHIAMATO l’art. 21-quinquies, comma 1, della L. 241/1990 e ss.mm.ii. così 
declinato “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del 
provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 
vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 
dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca 



Determinazione del Direttore Generale  n.20 del 22-03-2024 
 

A.S.P. “A. CHIERICHETTI” 
 

Pag. 4 

determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la 
revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, 
l’amministrazione ha l’obbligo di provvedere al loro indennizzo”; 
 
DATO ATTO che l’interesse pubblico si concretizza nella necessità di ottenere 
un’offerta qualitativamente sostenibile in termini di garanzia d’esecuzione, in 
relazione al prezzo corrisposto posto a base di affidamento; 
 

PRESO ATTO che alla data odierna non risultano pervenute offerte e che, 
pertanto, non risulta identificabile un indennizzo da corrispondere in riferimento 
all’adozione del presente provvedimento; 

 
RITENUTO, pertanto, dover provvedere in merito agli effetti della 

determinazione contenente la decisione di contrarre di cui sopra, in 
considerazione del prezzo posto a base di gara ritenuto non satisfattorio 
dell’interesse pubblico come sopra declinato, revocando la procedura stessa con 
effetto immediato, nell’intesa che una nuova gara di appalto rivisitata verrà 
espletata nel minor tempo; 

 
RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate ed in particolare per non 

arrecare pregiudizio ai principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D. Lgs. 
36/2023, nonché dei principi di efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza, buon 
andamento e buona amministrazione: 

  di procedere ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 1, della L.241/1990, 
all’annullamento in autotutela della propria determinazione n.18 del 
09/02/2024, annullando altresì ogni atto ad esse correlato; 

 di dare mandato alla C.U.C. dell’Unione Montana di procedere alla revoca 
della procedura di gara per l’affidamento della gestione integrata dei servizi di 
assistenza tutelare, mensa, pulizie, lavanderia/guardaroba, animazione, 
infermieristica, fisioterapia, logistica e servizio educativo della struttura 
residenziale per anziani A.S.P. "A. Chierichetti"; 

 
RITENUTO, altresì, trasmettere il presente provvedimento al Servio C.U.C. 

per l’adozione dei provvedimenti conseguenti; 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 c. 2 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di PROCEDERE, per le motivazioni sopra riportate ed in particolare per non 



Determinazione del Direttore Generale  n.20 del 22-03-2024 
 

A.S.P. “A. CHIERICHETTI” 
 

Pag. 5 

arrecare pregiudizio ai principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D. 
Lgs. 36/2023, nonché di efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza, buon 
andamento e buona amministrazione, di procedere ai sensi dell’art. 21-nonies, 
comma 1, della L.241/1990, all’annullamento in autotutela della propria 
determinazione n. n.18 del 09/02/2024, annullando altresì ogni atto ad esse 
correlato; 

 
3. di REVOCARE la procedura di gara per l’affidamento della gestione integrata 

dei servizi di assistenza tutelare, mensa, pulizie, lavanderia/guardaroba, 
animazione, infermieristica, fisioterapia, logistica e servizio educativo della 
struttura residenziale per anziani A.S.P. "A. Chierichetti", identificata dal 
Codice Identificativo di Gara (CIG) B0CB59FABE; 

 
4. di COMUNICARE alla C.U.C. il presente provvedimento di revoca dando 

mandato alla stessa di provvedere alla definizione di ogni atto e comunicazione 
necessari di propria competenza; 

 
  



Determinazione del Direttore Generale  n.20 del 22-03-2024 
 

A.S.P. “A. CHIERICHETTI” 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to TACCARI LAURA 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 23-03-2024    al 07-04-2024 
Lì  23-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to TACCARI LAURA 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 TACCARI LAURA 
 


